
Comissão Permanente de Licitação

ATA DA SESSÃO DE DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DA PROPOSTA E 
PROSSEGUIMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2011-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 529048/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO 
SERVIÇO DE PINTURA GERAL INTERNA E EXTERNA,  E OUTROS SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES,  COM  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS,  NO  PRÉDIO 
ANEXO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA – PGJ/AM.

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil 
e onze,  às nove horas,  reuniram-se na sala de reuniões à ela designada, no 
térreo  do  prédio  sito  à  Av.  Coronel  Teixeira,  7.995,  Nova  Esperança,  o 
Pregoeiro,  senhor  FABIANO  ROSAS  NASCIMENTO e  a  Equipe  de  Apoio, 
composta pela senhora GLÁUCIA MARIA ARAÚJO RIBEIRO, HELDER NÓBREGA 
RIBEIRO e FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM, designados pela Portaria 
nº 644/2011/SUBADM (fl.  224) como  Equipe de Apoio, todos para a sessão 
pública do pregão em epígrafe. 

No dia e hora marcados, compareceram à continuação do 
pregão as empresas:

• BMJ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA -   CNPJ nº 84.544.469/0001-81, 
representada pelo senhor Franklin de Lima Silva, CREA AM-RR nº 9106-D, 
credenciada como empresa de pequeno porte;

• PERSONAL CONSTRUÇÕES LTDA - ME – CNPJ nº 09.194.152/0001-47, 
representada pelo senhor Alessandro Melo de Moura, RG nº 1128044-1 
SSP/AM, credenciada como microempresa;

• PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA - ME – CNPJ nº 08.877.975/0001-04, 
representada  pelo  senhor  Reginaldo  Costa  Paixão,  RG  nº  176.754 
SSP/MA, credenciada como microempresa

Assim, o Pregoeiro e equipe de apoio,  decidiu prosseguir o 
certame  e  abrir  o  envelope  contendo  a  DOCUMENTAÇÃO  HABILITATÓRIA 
correspondente, que foi analisado e rubricado pela Pregoeira e equipe de apoio.

A decisão foi  subsidiada pelo exame de aceitabilidade da 
proposta  ajustada  aos  lances  da  etapa  competitiva  da  licitante  PINSERGE 
CONSTRUÇÕES LTDA -  ME.,  realizado no dia 12/12/2011 pelo Pregoeiro  e 
equipe de apoio, bem como pelo Parecer 015.2011.DSG.546222.2011.38728 

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 1 de 3



Comissão Permanente de Licitação

de lavra do servidor VICENTE DE PAULO BATISTA RODRIGUES, designado pela 
Portaria nº 1283/2011-SUBADM como parte integrante da equipe de apoio do 
pregão,  na  qual  a  documentação  foi  julgada  compatível  com  as  exigências 
editalícias.

Registre-se  que  a  certidão  de  Regularidade  do  FGTS 
apresentada  pela  licitante  estava  vencida  (09/12/2011),  no  entanto,  o 
Pregoeiro, com base na prerrogativa de efetuar diligência, a fim de consagrar a 
proposta  mais  vantajosa,  diligenciou  junto  ao  Sistema  de  Cadastramento 
Unificado de Fornecedores – SICAF, a fim de comprovar a validade desta, o que 
ficou comprovado e, desta forma, considerou válido para efeito de habilitação.

Com  relação  às  demais  documentações  suscetíveis  de 
convalidação,  verificou-se  que  a  Certidão  Negativas  de  Débitos  da  Fazenda 
Estadual, embora desatualizada nas informações obtidas do SICAF, encontra-se 
válida  até  06/01/2012,  sendo  aceita,portanto,  pelo  Pregoeiro.  Ademais,  a 
Certidão de Distribuição do TJ-AM, alusiva a processos de recuperação judicial 
e/ou  falência,  foi  também convalidada,  estando  ausente  quaisquer  registros 
nesse sentido em nome da vencedora.

Igualmente,  as  certidões emitidas pelo  Conselho Regional 
de  Engenharia  e  Arquitetura  –  CREA/AM,  tanto  do  profissional  responsável 
quanto da empresa, foram autenticadas eletronicamente. 

Dessarte,  o  Pregoeiro  decidiu  HABILITAR  e  DECLARAR 
VENCEDORA a licitante anteriormente  classificada,  e,  em seguida,  perguntar 
aos  presentes  se  havia  a  intenção  de  recorrer;  e,  inexistindo  o  interesse, 
ADJUDICOU o objeto do certame em favor da PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA 
- ME, no valor global R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais).

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual 
foi lavrada a presente ATA,  que eu,  Gláucia Maria Araújo Ribeiro, digitei e vai 
assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Representantes.

Manaus, 16 de dezembro de 2011.

Fabiano Rosas Nascimento
Pregoeiro - Portaria nº 1.283/2011/SUBADM

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 2 de 3



Comissão Permanente de Licitação
Frederico Jorge de Moura Abrahim

Equipe de Apoio
Gláucia Maria Araújo Ribeiro

Equipe de Apoio

Helder Nóbrega Ribeiro
Equipe de Apoio

Vicente de Paulo Batista Rodrigues Júnior
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

FRANKLIN DE LIMA SILVA, CREA AM-RR Nº 9106-D

BMJ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 84.544.469/0001-81

ALESSANDRO MELO DE MOURA, RG Nº 1128044-1 SSP/AM

PERSONAL CONSTRUÇÕES LTDA – ME
CNPJ Nº 09.194.152/0001-47

REGINALDO COSTA PAIXÃO, RG Nº 176.754 SSP/MA

PINSERGE CONSTRUÇÕES LTDA – ME
CNPJ Nº 08.877.975/0001-04

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mp.am.gov.br

Página 3 de 3


